es corruptible accidentalmente, como la forma material se corrompe por la corrupción del compuesto: la razón de esto es porque la forma que se corrompe con la corrupción del compuesto, se produce de la potencia de la materia; pero el entendimiento no se produce de la potencia de la materia, según hemos visto antes; luego, etc. Asimismo, el ser del entendimiento no depende de la materia, sino que el entendimiento tiene el ser de sí y por sí». (*Quaestiones de anima*, l. III, q. 1).

<sup>35</sup> Se supone y se prueba indirectamente en varias disquisiciones sobre la naturaleza de la substancia, pero no parece que lo pruebe expresamente dicho libro (Keeler).

<sup>36</sup> Las citas atribuidas a Gregorio Niseno, pertenecen a la obra de Nemesio Emeseno, *De Natura Hominis*, (MG, 40), que también figuran entre las obras de Gregorio Niseno con el título *De Anima* (MG, 45). (Keeler).

dendum est per verba Aristotelis, quod sic posuit intellectivam animam esse formam quod tamen posuit eam incorruptibilem.

<sup>70</sup> [34] In XI enim *Metaph.*, postquam ostenderat quod formae non sunt ante materias [XII, 3, 1070 a 22-24], « quia quando sanatur homo tunc est sanitas, et figura aeneae sphaera simul est cum sphaera aenea »; consequenter inquit utrum aliqua forma remaneat post materiam, <sup>75</sup> et dicit sic, secundum translationem Boetii <sup>37</sup> [3, 1070 a 24-27]: « Si vero aliquid posterius remaneat (scil. post materiam) considerandum est. In quibusdam enim nihil prohibet, ut si anima humiusmodi est, non omnis sed intellectus; omnem enim impossibile est fortase ». Patet ergo <sup>80</sup> quod animam, quae est forma quantum ad intellectivam partem <sup>38</sup>, dicit nihil prohibere remanere post corpus, et tamen ante corpus non fuisse. Cum enim absolute dixisset, quod [3, 1070 a 21-22] « causae moventes sunt ante, non autem causae formales », non quaesivit utrum aliqua forma <sup>85</sup> esset ante materiam, sed utrum aliqua forma remaneat post materiam; et dicit hoc nihil prohibere de forma quae est anima, quantum ad intellectivam partem. [35] Cum igitur, secundum praemissa Aristotelis verba, haec forma quae est anima, post corpus remaneat, non tota, sed intellectus; <sup>90</sup> considerandum restat, quare magis anima secundum partem intellectivam post corpus remaneat, quam secundum alias partes, et quam aliae formae post suas materias <sup>39</sup>. Cuius quidem rationem ex ipsis Aristotelis verbis assumere oportet. Dicit enim [*De An.* III, 5, 430 a 22-23]: « Separatum <sup>95</sup> autem est solum hoc quod vere est; et hoc solum immor-